
              

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛЮССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.01.2025 № 5
р. п. Плюсса

Об утверждении муниципальной программы
«Формирование современной городской среды
Плюсского муниципального округа»

В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  статьей  179 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 г. N 309 "О
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036
года",  приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской
Федерации от  18  марта  2019  г. N 162/пр  "Об утверждении  методических  рекомендаций по
подготовке  государственных  программ  субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных
программ  формирования  современной  городской  среды  в  рамках  реализации  федерального
проекта  "Формирование  комфортной  городской  среды",  администрация  Плюсского
муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной  городской среды
Плюсского муниципального округа».

2. Комитет по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации
Плюсского  муниципального  округа  обеспечить  регистрацию  муниципальной  программы  в
федеральном государственном реестре  документов  стратегического планирования в  порядке,
установленном Правительством Российской Федерации.

3. Признать утратившими силу:
-  Постановление  Администрации  Плюсского  района  от  18  декабря  2017  г.  №315   «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Формирование  современной   городской   среды
Плюсского района»;
-  Постановление  Администрации Плюсского района от  16  марта  2018  г. №35 «О внесении
изменений  в  постановление  администрации Плюсского  района  от  18.12.2017  г. № 315  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Формирование  современной   городской   среды
Плюсского района на 2018-2022 годы»;
-  Постановление  Администрации Плюсского района от  29  марта  2019  г. №66 «О внесении
изменений  в  постановление  администрации Плюсского  района  от  18.12.2017  г. № 315  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Формирование  современной  городской  среды
Плюсского района на 2018-2022 годы»;
- Постановление Администрации Плюсского района от  27 декабря 2019 г. №304 «О внесении
изменений в постановление администрации района от 18.12.2017 г. № 315 «Об утверждении
муниципальной программы «Формирование современной городской среды Плюсского района
на 2018-2022 годы»;



-  Постановление  Администрации Плюсского района  от  23  марта  2020  г. №54 «О внесении
изменений  в  постановление  администрации Плюсского  района  от  18.12.2017  г. № 315  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Формирование  современной  городской  среды
Плюсского района на 2018-2022 годы»;
- Постановление Администрации Плюсского района от 20 октября 2020 г. №183 «О внесении
изменений  в  постановление  администрации Плюсского  района  от  18.12.2017  г. № 315  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Формирование  современной  городской  среды
Плюсского района»;
- Постановление Администрации Плюсского района от 23 декабря 2020г.  №252 «О внесении
изменений  в  постановление  администрации Плюсского  района  от  18.12.2017  г. № 315  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Формирование  современной  городской  среды
Плюсского района»;
- Постановление Администрации Плюсского района  от 04 марта  2021 г.  №46 «О внесении
изменений  в  постановление  администрации Плюсского  района  от  18.12.2017  г. № 315  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Формирование  современной  городской  среды
Плюсского района»;
- Постановление Администрации Плюсского района  от 08 сентября 2021 №277 «О внесении
изменений  в  постановление  администрации Плюсского  района  от  18.12.2017  г. № 315  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Формирование  современной  городской  среды
Плюсского района»»
-  Постановление  Администрации Плюсского района  от  25  марта  2022  г. №98 «О внесении
изменений  в  постановление  администрации Плюсского  района  от  18.12.2017  г. № 315  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Формирование  современной  городской  среды
Плюсского района»;
- Постановление Администрации Плюсского района от 09 сентября 2022 г.  №269 «О внесении
изменений  в  постановление  администрации Плюсского  района  от  18.12.2017  г. № 315  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Формирование  современной  городской  среды
Плюсского района»;
- Постановление Администрации Плюсского района от  31 октября 2022 г. №331 «О внесении
изменений  в  постановление  администрации Плюсского  района  от  18.12.2017  г. № 315  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Формирование  современной  городской  среды
Плюсского района»;
-  Постановление Администрации Плюсского района от  14 июня 2023 г. №153 «О внесении
изменений  в  постановление  администрации Плюсского  района  от  18.12.2017  г. № 315  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Формирование  современной  городской  среды
Плюсского района»;
-  Постановление Администрации Плюсского района от  19 июня 2023 г. №156 «О внесении
изменений  в  постановление  администрации Плюсского  района  от  18.12.2017  г. № 315  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Формирование  современной  городской  среды
Плюсского района»;
- Постановление Администрации Плюсского района  от 15 сентября 2023 №248 «О внесении
изменений  в  постановление  администрации Плюсского  района  от  18.12.2017  г. № 315  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Формирование  современной  городской  среды
Плюсского района»;
- Постановление Администрации Плюсского района  от 28 декабря 2023 №374 «О внесении
изменений  в  постановление  администрации Плюсского  района  от  18.12.2017  г. № 315  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Формирование  современной  городской  среды
Плюсского района»;
- Постановление Администрации Плюсского района от 29 февраля 2024 г. № 65 «О внесении
изменений  в  постановление  администрации Плюсского  района  от  18.12.2017  г. № 315  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Формирование  современной  городской  среды
Плюсского района»;



- Постановление Администрации Плюсского района от 19 августа 2024 г. № 266 «О внесении
изменений  в  постановление  администрации Плюсского  района  от  18.12.2017  г. № 315  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Формирование  современной  городской  среды
Плюсского района».

4. Обнародовать настоящее постановление в порядке,  установленном статьей 37 Устава
Плюсского муниципального округа Псковской области.

5.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня,  следующего  за  днем  его
обнародования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 г.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации Плюсского муниципального округа по экономическим вопросам  Павлову О.М. 

Глава Плюсского округа                                                             Н. Л. Иванова



Утвержден 
постановлением 

администрации Плюсского муниципального округа 
от 15.01.2025 № 5

ПАСПОРТ
муниципальной программы

 «Формирование современной  городской среды Плюсского муниципального округа»
 (далее Программа)

Куратор программы Павлова  Ольга  Михайловна,  заместитель  главы
Администрации Плюсского муниципального округ

Ответственный исполнитель 
Программы

Комитет  по  экономическому  развитию  и
имущественным  отношениям  Администрации
Плюсского муниципального округа 

Участники Программы Комитет  по  экономическому  развитию  и
имущественным  отношениям  Администрации
Плюсского муниципального округа, 
Комитет  по  вопросам  ЖКХ,  строительству  и
дорожному  хозяйству  Администрации  Плюсского
муниципального округа, 
территориальные  отделы  Администрации  Плюсского
муниципального округа

Цель Программы Повышение  уровня  благоустройства  территории
Плюсского муниципального округа

Задачи Программы Повышение  уровня  благоустройства  дворовых
территорий.
Повышение  уровня  благоустройства   территорий
общего пользования (скверов, площадей, улиц и т.д.)

Срок реализации Программы 2025 - 2030 годы
Объемы финансового обеспечения
Программы 

Финансирование  Программы  предполагается
осуществлять  за  счет  средств  федерального,
областного  и  местного  бюджетов   в  размере
5 365,15 тыс. руб., в том числе по годам реализации
2025 год  - 2090,15 тыс. руб.,
2026 год – 1671,00 тыс. руб.,
2027 год – 1604,00 тыс. руб.,
2028 год – 0,0 тыс. руб.,
2029 год – 0,0 тыс. руб.,
2030 год – 0,0 тыс. руб., 
           

Показатели Программы Количество  реализованных  мероприятий  по
благоустройству  дворовых  территорий
многоквартирных  домов,  проездов  к  дворовым
территориям – 5,0
Количество  реализованных  мероприятий  по
благоустройству общественных  территорий - 6,0
Количество  реализованных  проектов  победителей
Всероссийского  конкурса  лучших  проектов  создания
комфортной  городской  среды  в  малых  городах  и
исторических поселениях – 1,0



1. Оценка текущего состояния сферы реализации Программы

1.1.  За  период,  предшествующий вступлению в силу Программы, в 2017 -  2024 годах
была  проведена  значительная  работа  в  сфере  благоустройства  дворовых  и  общественных
территорий. За счет средств субсидий, предоставленных муниципальному образованию в ходе
реализации  муниципальной  программы  "Формирование  современной  городской  среды
Плюсского  района",  были  благоустроены  8  общественных  территорий  и  8  дворовых
территорий, начата подготовка проекта на Всероссийский конкурс лучших проектов создания
комфортной городской среды.

1.2.  Однако в вопросах благоустройства Плюсского муниципального округа существует
ряд  проблем:  благоустройство  территорий  общего  пользования  (проезды,  улицы,  тротуары,
скверы  и  т.д.)  и  дворовые  территории  не  отвечает  современным  требованиям  и  требует
комплексного  подхода  к  благоустройству;  наблюдается  низкий  уровень  экономической
привлекательности территорий общего пользования из-за наличия инфраструктурных проблем.
Также происходит  постоянный износ элементов  благоустройства  дворовых и  общественных
территорий в ходе эксплуатации. Появляется потребность в создании и благоустройстве новых
общественных территорий.

1.3.  В  целях  определения  текущего состояния  благоустройства  территорий проводится
инвентаризация  дворовых  и  общественных  территорий,  уровня  благоустройства
индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения. 

1.4. По состоянию на время начала реализации Программы в проведении мероприятий по
благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов в населенных пунктах, в том
числе  по  ремонту  проездов,  обеспечению  освещения,  установке  скамеек  и  мусорных  урн
нуждаются  42  дворовых  территорий  из  105  (40%).  Также  в  проведении  работ  по
благоустройству нуждаются более 50 % (13 из 23) общественных территорий.

1.5. Инвентаризация территорий многоквартирных домов, индивидуальных жилых домов
и  общественных  территорий  проводится  в  соответствии  с  приложением  №5  «Порядок
проведения инвентаризации дворовых территорий  многоквартирных домов и общественных
территорий,  уровня  благоустройства  индивидуальных  жилых  домов  и  земельных  участков,
предоставленных  для  их  размещения»  к   Положению  о  порядке  предоставления  и
распределения  субсидий  из  областного  бюджета  местным  бюджетам  на  реализацию
муниципальных программ, утвержденному Постановлением Правительства Псковской области
от  25.12.2023  N  510  «О  государственной  программе  Псковской  области  "Формирование
современной городской среды".

1.6.  Учет предложений заинтересованных лиц о включении общественной территории и
дворовой территории многоквартирного дома в Программу осуществляется путем реализации
следующих мероприятий:

-  проведения  общественного  обсуждения  проекта  муниципальной  программы
«Формирование  современной  городской  среды  Плюсского  муниципального  округа»  в
соответствии  с  Порядком,  утвержденным  постановлением  администрации,  в  том  числе  в
электронной  форме  на  официальном  сайте  муниципального  образования в  информационно
-коммуникационной сети «Интернет» (срок обсуждения — не менее 30 календарных дней со
дня опубликования таких проектов муниципальных программ), в том числе при внесении в них
изменений;

-  рассмотрения  и  оценки предложений заинтересованных лиц о  включении дворовой
территории,  наиболее  посещаемой  общественной  территории  в  муниципальную  программу
«Формирование  современной  городской  среды  муниципального  округа»  в  соответствии  с
Порядком, утвержденным постановлением администрации.

1.7. Включение дворовой территории в Программу без решения заинтересованных лиц
не допускается. 

1.8.  Кроме  мероприятий  по  благоустройству  дворовых  территорий  многоквартирных
домов  и  общественных  территорий,  Программой  предусматриваются   мероприятия  по



благоустройству  объектов  недвижимого  имущества  (включая  объекты  незавершенного
строительства)  и  земельных  участков,  находящихся  в  собственности  (пользовании)
юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей,  в  соответствии  с  требованиями
утвержденных  в  муниципальном  образовании  правил  благоустройства  территории  за  счет
средств  указанных  лиц,  а  также  мероприятия  по  инвентаризации  уровня  благоустройства
индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, с
заключением по результатам инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями)
указанных  домов  (собственниками  (пользователями)  земельных  участков)  об  их
благоустройстве в соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном образовании
правил благоустройства.

1.9.  Проведение  мероприятий  по  благоустройству  территорий,  прилегающих  к
индивидуальным жилым домам, и земельных участков, предоставленных для их размещения, а
также объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и
земельных  участков,  находящихся  в  собственности  (пользовании)  юридических  лиц  и
индивидуальных предпринимателей, за счет средств собственников (пользователей) указанных
объектов,  земельных  участков),  в  соответствии  с  требованиями  правил  благоустройства,
обеспечит  единый  подход  к  вопросам  благоустройства  на  территории  Плюсского
муниципального округа.

1.10.  Проведение  мероприятий  по  благоустройству  дворовых  территорий
многоквартирных  домов,  а  также  территорий  общего  пользования,  расположенных  на
территории  муниципального  образования,  осуществляется  с  учетом  необходимости
обеспечения  физической,  пространственной  и  информационной  доступности  зданий,
сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных
групп населения.

1.11. Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять комплексное
благоустройство  дворовых  территории  и  территорий  общего  пользования  с  учетом  мнения
граждан, а именно:

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству (сделает
их современными, эффективными, оптимальными, открытыми, востребованными гражданами);

 -  запустит  реализацию  механизма  поддержки  мероприятий  по  благоустройству,
инициированных гражданами;

-  запустит  механизм  финансового  и  трудового  участия  граждан  и  организаций  в
реализации мероприятий по благоустройству;

-  сформирует  инструменты  общественного  контроля  за  реализацией  мероприятий  по
благоустройству на территории Плюсского муниципального округа.

Таким  образом,  комплексный  подход  к  реализации  мероприятий  по  благоустройству,
отвечающих  современным  требованиям,  позволит  создать  современную  городскую
комфортную среду для проживания граждан и пребывания гостей.

2. Цели, задачи и конечные результаты реализации Программы
2.1.  Основной  целью  Программы  является  повышение  уровня  благоустройства

нуждающихся  в  благоустройстве  территорий  общего  пользования,  а  также  дворовых
территорий многоквартирных домов.

2.2. Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:
организация  мероприятий  по  благоустройству  нуждающихся  в  благоустройстве

территорий общего пользования населенных пунктов Плюсского муниципального округа;
организация  мероприятий  по  благоустройству  нуждающихся  в  благоустройстве

дворовых территорий многоквартирных домов;
организация  мероприятий  по  разработке  и  реализации  проектов  победителей

Всероссийского конкурса  лучших проектов  создания  комфортной  городской  среды  в  малых
городах и исторических поселениях.

2.3.  Ожидаемым конечным результатом  Программы является  достижение  следующих
показателей: 



- увеличение количества благоустроенных территорий общего пользования, отвечающих
потребностям жителей;

-  увеличение  количества  дворовых  территорий  многоквартирных  домов,  проездов  к
дворовым территориям, отвечающих нормативным требованиям;

- реализации проектов победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания
комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях.

   3. Характеристика основных мероприятий Программы.
Для  реализации  поставленных  целей  и  решения  задач  Программы,  достижения

планируемых значений  показателей  предусматривается  выполнение  основного мероприятия:
«Благоустройство  территории  Плюсского  округа»,  которое  включает  в  себя  следующие
мероприятия:

Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов;
Благоустройство общественных территорий;
Благоустройство отдельных дворовых и общественных территорий.
Перечень  мероприятий  Программы  последующего  финансового  года  определяется

исходя  из  результатов  реализации мероприятий Программы предыдущего финансового года
путем внесения в нее соответствующих изменений.

4. Механизм реализации Программы
4.1.  Механизм  реализации  Программы  представляет  собой  скоординированную  по

срокам, направлениям деятельность исполнителей по реализации программных мероприятий. 
4.2. Реализация мероприятий осуществляется в соответствии с Федеральным законом от

05.04.2013  №  44-ФЗ  «О  контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также в порядке, предусмотренном
ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4.3.  Администрация  Плюсского  муниципального  округа  имеет  право  исключать  из
адресного  перечня  дворовых  и  общественных  территорий,  подлежащих  благоустройству  в
рамках реализации Программы, территории, расположенные вблизи многоквартирных домов,
физический износ основных конструктивных элементов  (крыша, стены, фундамент)  которых
превышает  70  процентов,  а  также  территории,  которые  планируются  к  изъятию  для
муниципальных  или  государственных  нужд  в  соответствии  с  генеральным  планом
соответствующего  поселения  при  условии  одобрения  решения  об  исключении  указанных
территорий  из  адресного  перечня  дворовых  территорий  и  общественных  территорий
общественной комиссией.

4.4.  Администрация  Плюсского  муниципального  округа  имеет  право  исключать  из
адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации
Программы, дворовые территории, собственники помещений многоквартирных домов которых
приняли  решение  об  отказе  от  благоустройства  дворовой  территории  в  рамках  реализации
Программы  или  не  приняли  решения  о  благоустройстве  дворовой  территории  в  сроки,
установленные Программой. При этом исключение дворовой территории из перечня дворовых
территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации Программы, возможно только
при условии одобрения соответствующего решения общественной комиссией.

4.5. При включении дворовой территории в краткосрочный план по проведению работ по
благоустройству Администрацией Плюсского муниципального округа проводятся мероприятия
по образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, работы
по благоустройству дворовых территорий которых финансируются на средства субсидии, в срок
до  конца  календарного  года,  в  течении  которого  производятся  работы  по  благоустройству
дворовой территории. 

4.6.  В  целях  своевременного  выполнения  работ  по  благоустройству  дворовых  и
общественных территорий, а  также их оплаты,  соглашения по результатам закупки товаров,
работ  и  услуг  для  обеспечения  муниципальных  нужд  в  целях  реализации  Программы



заключаются не позднее 1 апреля года предоставления субсидий, за исключением:
-  случаев  обжалования  действий  (бездействия)  заказчика  и  (или)  комиссии  по

осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки
товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при
которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования;

-  случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан не
состоявшимся  по  основаниям,  предусмотренным  законодательством  Российской  Федерации,
при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок проведения конкурсных
процедур;

- случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при расходовании
субсидии  в  целях  реализации  муниципальной  программы,  включенных  в  муниципальную
программу, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок до 15 декабря
года предоставления субсидии.       

4.7. Реализация мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий
в  рамках  муниципальной  программы  синхронизируется  с  реализуемыми  в  Плюсском
муниципальном округе мероприятиями в сфере обеспечения доступности городской среды для
маломобильных групп населения, цифровизации городского хозяйства, а также мероприятиями
в рамках национальных проектов  "Демография",  "Образование",  "Экология",  "Безопасные и
качественные автомобильные дороги",  "Культура",  "Малое и среднее предпринимательство и
поддержка  индивидуальной  предпринимательской  инициативы"  в  соответствии  с  перечнем
таких мероприятий и методическими рекомендациями по синхронизации мероприятий в рамках
государственных и муниципальных программ, утверждаемыми Министерством строительства и
жилищно-коммунального  хозяйства  Российской  Федерации,  а  также  работы  в  рамках
муниципальной программы синхронизируются с  реализуемыми в Плюсском муниципальном
округе  федеральными,  региональными  и  муниципальными  программами  (планами)
строительства (реконструкции, ремонта)  объектов недвижимого имущества,  программами по
ремонту  и  модернизации  инженерных  сетей  и  иных  объектов,  расположенных  на
соответствующей территории.

4.8.  Подготовка  и  утверждение  дизайн-проектов  благоустройства  каждой  территории
должна проводиться с учетом обсуждения с представителями заинтересованных лиц не позднее
01 августа года, предшествующего году реализации мероприятий по благоустройству.

4.9.  Муниципальная  программа  и  иные  материалы  по  вопросам  формирования
комфортной городской среды, которые выносятся на общественное обсуждение, и результаты
этих обсуждений, в обязательном порядке размещаются на официальном сайте муниципального
образования  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет».  При  проведении
общественных  обсуждений  должна  быть  обеспечена  возможность  направления  гражданами
своих предложений в электронной форме.

5. Оценка эффективности и результаты реализации Программы
5.1.  Прогнозируемые  конечные  результаты  реализации  Программы  предусматривают

повышение  уровня  благоустройства  придомовых  территорий  поселения,  улучшение
санитарного  состояния  территорий,  повышение  качества  улично-дорожной  сети  (тротуаров)
пешеходных зон, улучшение состояния детских и спортивных площадок.

5.2.  Эффективность  реализации  Программы  оценивается  Комитетом  экономического
развития  и  имущественных  отношений  путем  сравнения  установленных  Программой  и
фактически достигнутых значений показателей Программы.

6.   Организация и формы участия граждан и заинтересованных организаций 
в реализации проектов благоустройства территорий населенных пунктов

6.1.  Организация  участия  граждан  в  реализации  проектов  благоустройства  территорий
населенных  пунктов  направлено  на  реализацию  комплекса  мер  по  информированию,



вовлечению граждан, заинтересованных организаций в процесс комплексного благоустройства
территорий и нормативному правовому регулированию указанных мероприятий.

6.2.  Участие  граждан  в  реализации  проектов  благоустройства  территорий  населенных
пунктов планируется реализовать в следующих формах:

1)  контроль  за  разработкой,  прохождением  процедуры  общественных  обсуждений,
утверждением  и  реализацией  муниципальной  программы  формирования  современной
городской среды;

2) вовлечение граждан и заинтересованных организаций в процесс обсуждения проекта
программы по формированию современной городской среды;

3)  вовлечение  граждан,  заинтересованных  организаций  в  проведение  мероприятий  по
благоустройству территорий населенных пунктов посредством трудового и (или) финансового
участия в выполняемых работах по благоустройству;

4)  вовлечение  граждан  старше  14  лет,  проживающих  на  территории  муниципального
образования,  в  решение  вопросов  развития  городской  среды,  посредством  проведения
конкурсов, опросов, анкетирования по вопросам формирования комфортной городской среды, в
том числе по выбору видов работ для благоустройства общественной территории;

5) вовлечение граждан в решение вопросов развития городской среды путем проведения
голосования по отбору общественных территорий.

6.3.  Контроль  за  ходом  выполнения  муниципальной  программы  осуществляется
общественной комиссией из представителей органов местного самоуправления, политических
партий  и  движений,  общественных  организаций,  иных  лиц,  созданной  в  соответствии  с
постановлением  администрации  муниципального  образования.  Контроль  включает  в  себя
проведение  оценки предложений заинтересованных лиц,  размещение  на  официальном сайте
муниципального  образования  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»
документов о составе общественной комиссии, протоколов и графиков заседаний общественной
комиссии.

6.4.  Организация  деятельности  указанной  общественной  комиссии  осуществляется  в
соответствии  с  положением  об  указанной  общественной  комиссии.  При  этом  заседания
муниципальной  общественной  комиссии  необходимо  проводить  в  открытой  форме  с
последующим размещением соответствующих протоколов заседаний в  открытом доступе на
сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

6.5. Общественное обсуждение проекта Программы осуществляется в форме открытого
размещения проекта Программы, а также извещения о проведении общественного обсуждения
проекта  Программы на официальном сайте  муниципального образования в  информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

   6.6. Порядок проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы
формирования  современной  городской  среды  утверждается  постановлением  администрации
района муниципального образования.

6.7. Участие собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных
зданий и сооружений, расположенных в границах придомовой территории многоквартирного
дома, подлежащей благоустройству (далее заинтересованные лица) в реализации мероприятий
по  благоустройству  территорий,  включенных  в  муниципальную  программу,  выражается  в
форме  финансового  и  (или)  трудового  участия  заинтересованных  лиц  в  реализации
мероприятий по благоустройству придомовой территории.

6.8.  При выполнении работ из минимального перечня видов работ по благоустройству
дворовых  территорий  многоквартирных  домов  финансовое  и  (или)  трудовое  участие
заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству территории не требуется.

6.9. При выполнении работ из дополнительного перечня видов работ по благоустройству
дворовых  территорий  многоквартирных  домов  финансовое  и  (или)  трудовое  участие
заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству территории обязательно.

6.10. Трудовое участие заинтересованных лиц выражается в следующей форме:
-  выполнение  неоплачиваемых  работ,  не  требующих  специальной  квалификации

(подготовка объектов (дворовой территории многоквартирных домов) к началу работ, земляные



работы,  снятие  старого  оборудования,  уборка  мусора,  покраска  оборудования,  озеленение
территории, посадка деревьев, охрана объекта и другие работы);

-  предоставление строительных материалов, техники;
- обеспечение благоприятных условий для работы подрядной организации, выполняющей

работы, и для ее сотрудников.
6.11.  Организация  трудового  участия  осуществляется  заинтересованными  лицами  в

соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме,
придомовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим
протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме

6.12.  Трудовое  участие  заинтересованных  лиц  в  выполнении  мероприятий  по
благоустройству   дворовых территорий должно подтверждаться документально в зависимости
от избранной формы такого участия.

6.13.  Документы, подтверждающие форму участия заинтересованных лиц в реализации
мероприятий  по  благоустройству,  предусмотренных  дополнительным  перечнем,
предоставляются в администрацию Плюсского муниципального округа.

6.14.  В  качестве  документов,  подтверждающих  трудовое  участие,  могут  быть
представлены отчеты подрядной организации о выполнении работ, включающие информацию о
проведении мероприятия с трудовым участием граждан, отчеты совета многоквартирного дома,
лица, управляющего многоквартирным домом, о проведении мероприятия с трудовым участием
граждан.  При  этом  в  качестве  приложения  к  такому  отчету  представляется  фото-,
видеоматериалы, подтверждающие проведение мероприятия с трудовым участием граждан.

6.15. Документы, подтверждающие трудовое участие, представляются в администрацию
Плюсского муниципального округа не позднее 10 календарных дней со дня окончания работ,
выполняемых заинтересованными лицами.

6.16.  Финансовое  участие  собственников  помещений  в  многоквартирных  домах,
собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории
многоквартирных  домов,  подлежащей  благоустройству,  в  реализации  мероприятий  по
благоустройству  дворовой  территории  многоквартирных  домов  в  рамках  дополнительного
перечня  видов  работ  по  благоустройству  дворовых  территорий  многоквартирных  домов
выражается в софинансировании работ по благоустройству территорий многоквартирных домов
в размере не менее 20 процентов стоимости выполнения таких работ. 

6.17.  Организация  финансового  участия  осуществляется  заинтересованными  лицами  в
соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме,
придомовая  территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим
протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в котором
определяется порядок  сбора денежных средств на софинансирование работ по благоустройству,
сумма средств от каждого собственника, сроки внесения собственниками денежных средств на
софинансирование работ.

6.18. Протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме об
организации  финансового  участия  предоставляется  в  Администрацию  Плюсского
муниципального округа не позднее 30 календарных дней после проведения отбора дворовых
территорий  для  включения  в  адресный  перечень  дворовых  территорий,  нуждающихся  в
благоустройстве.

6.19.  Проведения  конкурсов,  опросов,  анкетирования по  вопросам  формирования
комфортной  городской  среды,  в  том  числе  по  выбору  видов  работ  для  благоустройства
общественной территории проводится на основании распорядительного акта муниципального
образования.  Данным  распорядительным  актом  устанавливаются  сроки  проведения,  форма
опросников  и  анкет,  условия  проведения  конкурсов.  Извещение  о  проведении  конкурсов,
опросов, анкетирования размещается на сайте муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".

6.20.  Голосования  по  отбору  общественных  территорий  проводится  Администрацией
Плюсского муниципального округа в соответствии с приказом Комитета  по строительству и
жилищно-коммунальному  хозяйству  Псковской  области  от  31  января  2019  г.  N  9-ОД "Об



утверждении  Порядка  организации  и  проведения  процедуры  рейтингового  голосования  по
проектам  благоустройства  общественных  территорий  муниципального  образования,
подлежащих  благоустройству  в  первоочередном  порядке  в  соответствии  с  муниципальной
программой  формирования  современной  городской  среды"  (далее  -  Приказ)  ежегодно  в
электронной форме в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в том числе с
использованием платформы по голосованию за объекты благоустройства, с учетом завершения
мероприятий по благоустройству общественных территорий, отобранных по результатам голосования, в
год, следующий за годом проведения голосования



Приложение № 1
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды  
Плюсского муниципального округа»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды Плюсского
муниципального округа» за счет средств бюджета Плюсского муниципального округа

Наименование программы,
подпрограммы, ведомственной
целевой программы, основного

мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Программа «Формирование 
современной городской среды 
Плюсского муниципального округа»

всего, в том числе: 2090,15 1671,00 1604,00 0,0 0,0 0,0 5365,15

администрация Плюсского 
муниципального округа

2090,15 1671,00 1604,00 0,0 0,0 0,0 5365,15

Основное мероприятие 
«Благоустройство территории 
Плюсского округа»
 

всего, в том числе: 2090,15 1671,00 1604,00 0,0 0,0 0,0 5365,15

администрация Плюсского 
муниципального округа

2090,15 1671,00 1604,00 0,0 0,0 0,0 5365,15

Мероприятие 1.  Благоустройство 
дворовых территорий 
многоквартирных домов

всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

администрация Плюсского 
муниципального округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2. Благоустройство 
общественных территорий

всего, в том числе: 2090,15 1671,00 1604,00 0,0 0,0 0,0 5365,15
администрация Плюсского 
муниципального округа

2090,15 1671,00 1604,00 0,0 0,0 0,0 5365,15

Мероприятие 3. Благоустройство 
отдельных дворовых и 
общественных территорий

всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

администрация Плюсского 
муниципального округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12



Приложение № 2
к муниципальной программе

«Формирование современной городской 
среды Плюсского муниципального округа»

Сведения о наименовании и значениях целевых показателей муниципальной программы «Формирование
современной городской среды Плюсского муниципального округа»

№  Целевой показатель (Наименование) Ед. изм. Значения целевых показателей

2024
база

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Количество благоустроенных дворовых территорий ед. 0 0 1 1 1 1 1
2 Количество благоустроенных муниципальных территорий

общего пользования
ед. 1 1 1 1 1 1 1

3 Количество  реализованных  проектов  победителей
Всероссийского  конкурса  лучших  проектов  создания
комфортной городской среды в малых городах и исторических
поселениях

ед. 0 0 0 1 0 0 0



Приложение № 3.1
к муниципальной программе

«Формирование современной городской
среды Плюсского муниципального

округа»

 АДРЕСНЫЕ ПЕРЕЧНИ
дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом

их физического состояния) и подлежащих благоустройству в году предоставления
субсидии исходя из минимального перечня работ по благоустройству

1. Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 2025 году

№ п.п. Адрес дворовой территории

1 -

 Приложение № 3.2
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской
среды Плюсского муниципального

округа»

АДРЕСНЫЕ ПЕРЕЧНИ
общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве

(с учетом физического состояния общественной территории) и подлежащих
благоустройству в году предоставления субсидии

1. Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2025 
году

№ п.п.
Адрес общественной территории

1 р.п. Плюсса, сквер у д. 34, 36, 38, 40, 42 на ул. Ленина (2-я очередь)



Приложение № 3.3
к муниципальной программе 

«Формирование современной городской
 среды Плюсского муниципального округа»                                                           

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и
земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее
последнего года реализации муниципальной программы за счет средств указанных лиц
в соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном образовании правил

благоустройства территории

N
п/п

Адрес объекта

1 -

2 -

3 -

... -



Приложение № 3.4
к муниципальной программе

«Формирование современной городской
 среды Плюсского муниципального округа»

Мероприятия
по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, предоставляемых для их размещения, с заключением по результатам
инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов

(собственниками (землепользователями) земельных участков) об их благоустройстве 
не позднее последнего года реализации муниципальной программы в соответствии

 с требованиями утвержденных муниципальным образованием правил благоустройства 

№
п/п

Наименование мероприятия ответственный
исполнитель

срок
исполнения 

1. Проведение  инвентаризации  уровня
благоустройства  индивидуальных жилых домов и
земельных  участков,  предоставленных  для  их
размещения  в  соответствии  с  требованиями,
утвержденными  правилами  благоустройства
муниципального образования 

Администрация 
Плюсского 
муниципального 
округа

2025 - 2029 
годы

2. Оформление  паспортов  уровня  благоустройства
индивидуальных  жилых  домов  и  земельных
участков,  предоставленных для их размещения,  в
соответствии  с  требованиями  правил
благоустройства 

Администрация 
Плюсского 
муниципального 
округа

2025 - 2029 
годы

4. Заключение  соглашений  с  собственниками
(пользователями)  индивидуальных  жилых  домов,
собственниками (землепользователями) земельных
участков об их благоустройстве

Администрация 
Плюсского 
муниципального 
округа

2025 - 2029 
годы

Приложение № 3.5
к муниципальной программе

«Формирование современной городской
 среды Плюсского муниципального округа»

Иные мероприятия по благоустройству,
определенные Администрацией Плюсского муниципального округа

N
п/п

Адрес объекта Наименование мероприятия Год
реализации

мероприятия

1 рп.Заплюсье,
ул.Пионерская

Реализация инициативного проекта 
«Благоустройства парка в рп.Заплюсье»

2025



Приложение № 4
                                                                           к муниципальной программе 

«Формирование современной городской
среды Плюсского муниципального

округа» 

ПЕРЕЧЕНЬ
видов работ по благоустройству дворовых территорий
многоквартирных домов и общественных территорий

I. Перечень видов работ по благоустройству
дворовых территорий многоквартирных домов

1.  Минимальный  перечень  видов  работ  по  благоустройству  дворовых  территорий
многоквартирных домов:
1)  благоустройство дворовых проездов  (устройство нового или ремонт старого покрытия,
установка бортового камня);
2) обеспечение освещения дворовых территорий многоквартирных домов;
3) поставка и (или) установка скамеек, мусорных урн;
4) устройство новых и ремонт существующих асфальтированных тротуаров и тротуаров из
тротуарной плитки;
5) устройство автомобильных парковок (устройство нового или ремонт старого покрытия,
установка бортового камня);
6) замена люков и регулирование крышек колодцев;
7) устройство открытых водоотводных систем дворовых проездов;
8) озеленение дворовых территорий;
9) установка ограждений вдоль проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;
10) установка информационных щитов.

2.  Дополнительный  перечень  видов  работ  по  благоустройству  дворовых  территорий
многоквартирных домов:
1) оборудование детских площадок;
2) оборудование спортивных площадок;
3) установка декоративных малых архитектурных форм;
4) установка беседок;
5)  разработка  проектно-сметной  документации  (включая  изыскательские  работы  и
предпроектные обследования территории);
6)  иные  виды  работ  по  благоустройству  дворовых  территорий  многоквартирных  домов
(установка  системы  видеонаблюдения;  установка  водоотводного  коллектора  из
железобетонных  труб;  замена  водопропускной  трубы;  устройство  и  ремонт  ливневой
канализации,  дренажной  системы;  устройство  ограждения  земельного  участка
многоквартирного дома).



II. Перечень видов работ по благоустройству
общественных территорий 

1. Установка скамеек.
2. Установка мусорных урн.
3. Обеспечение уличного освещения (установка уличных фонарей). 
4. Устройство новых и ремонт существующих асфальтированных тротуаров и тротуаров

из тротуарной плитки.
5. Установка, ремонт и реконструкция ограждений.
6. Установка автобусных остановок.
7. Озеленение общественных территорий (высаживание деревьев и кустарников, разбивка 

клумб, создание газонов).
8. Установка указателей с указанием названий улиц.
9. Установка информационных щитов.

10. Установка декоративных малых архитектурных форм. 
11.  Разработка  проектно-сметной  документации  (включая  изыскательские  работы  и

предпроектные обследования территории). 
12.  Иные  виды  работ  по  благоустройству  общественных  территорий  (разреживание  и

переформирование  загущенных  насаждений,  включая  выкорчевывание  стволов  и  пней;  установка
системы  видеонаблюдения;  установка  водоотводного  коллектора  из  железобетонных  труб;  замена
люков  и  регулирование  крышек  колодцев;  замена  водопропускной  трубы;  устройство  и  ремонт
ливневой  канализации,  дренажной  системы;  оборудование  парковок;  оборудование  детских
площадок; оборудование спортивных площадок; устройство велосипедных дорожек и велосипедных
парковок; устройство нового или ремонт существующего покрытия площадей; установка элементов
сопряжения покрытий (бортовые камни, бордюры, линейные разделители, садовые борта, подпорные
стенки,  мостики,  лестницы,  пандусы);  установка  новых  и  ремонт  существующих  памятников,
памятных знаков (за исключением относящихся к объектам культурного наследия); устройство зон
отдыха  у  воды  (пляжи,  набережные,  родники),  включая  устройство  пирса;  оборудование  и
восстановление  водных  устройств  (питьевые  фонтанчики,  фонтаны,  искусственные  декоративные
водопады)  и  их  декоративной  подсветки;  устройство  площадок  для  выгула  домашних  животных;
устройство  нового  или  ремонт  действующего  общественного  туалета;  устройство  архитектурной
подсветки  зданий,  находящихся  в  границах  или  около  границ  общественной  территории;
благоустройство прудов и обводненных карьеров, включая проведение мероприятий по укреплению
береговой линии и очистке водных объектов).



Приложение № 5
к муниципальной программе

 «Формирование современной 
городской среды Плюсского

 муниципального округа»

Положение
о порядке информирования населения Плюсского муниципального округа о ходе

выполнения муниципальной программы "Формирование современной городской среды
Плюсского муниципального округа ", в том числе о ходе реализации конкретных

мероприятий по благоустройству общественных территорий и дворовых территорий в
рамках муниципальной программы

1.  Настоящее  Положение  определяет  порядок  информирования  населения  Плюсского
муниципального  округа  о  ходе  выполнения  муниципальной программы  "Формирование
современной городской среды Плюсского муниципального округа (далее - муниципальная
программа),  в том числе о ходе реализации конкретных мероприятий по благоустройству
общественных территорий и дворовых территорий в рамках муниципальная программы.

2.  Информирование  населения  Плюсского  муниципального  округа  о  ходе  выполнения
муниципальной программы, в  том числе  о  ходе  реализации конкретных мероприятий по
благоустройству  общественных  территорий  и  дворовых  территорий  в  рамках
муниципальной  программы,  осуществляет  Администрация  Плюсского  муниципального
округа.

3.  Информирование  населения  Плюсского  муниципального  округа о  ходе  выполнения
муниципальной программы,  в  том числе  о  ходе  реализации конкретных мероприятий по
благоустройству общественных территорий и дворовых территорий в рамках муниципальной
программы области осуществляется путем:

1) размещения не реже одного раза в месяц в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет"  в  социальных  сетях  Администрации  муниципального  округа  новостей  о
реализации  мероприятий  по  благоустройству  общественных  территорий  и  дворовых
территорий, а также, по мере необходимости - комментариев и разъяснений Администрации
Плюсского  муниципального  округа  по  обращениям  граждан  в  сфере  благоустройства
дворовых и общественных территорий;

2)  размещения  и  своевременной  актуализации  на  официальном  сайте  муниципального
образования  в  информационно-телекоммуникационной  сети  "Интернет"
(https://pljussa.reg60.ru/) информации:

а) об изменениях, вносимых в муниципальную программу и в принятые в соответствии с
муниципальной программой нормативные правовые акты;

б) плана реализации муниципальной программы;

в) ежегодных отчетов о реализации муниципальной программы;

г) адресных перечней благоустроенных общественных и дворовых территорий.


